
DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

 

   

 
Piazza Marina, 61 – Palermo 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente CCNL del personale del Comparto Istruzione e Ricerca;  

VISTO il vigente CCI del personale dell’Università degli Studi di Palermo;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, con particolare riferimento all’art. 

45; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università 

degli Studi di Palermo, emanato con D.R. 14189/2024, con particolare riferimento all’art. 5;    

VISTA la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con la quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con la quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt. 75 e 91 del vigente CCNL di comparto;        

      VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.03.2023, n. 10/12 avente ad 

oggetto: “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo 

dell’Amministrazione”;  

      VISTO il Regolamento di Funzionamento del Centro di Sostenibilità e Transizione Ecologica 

di Ateneo approvato con Decreto Rettorale n. 334/2022 del 21.01.2022 con cui è stato 

istituito il suddetto Centro;  

VISTA la D.D.G. n. 7362/2024 con cui, a decorrere dal 01.07.2024, sono stati rideterminati 

gli importi delle indennità di responsabilità; 

      VISTA la D.D.G. n. 9 del 03.01.2025 con cui, a decorrere dalla medesima data è stato 

riorganizzato nella vigente articolazione il suddetto Centro; 

TENUTO CONTO delle proposte di modifica dell’assetto organizzativo del Presidente del 

Centro di Sostenibilità e Transizione Ecologica di Ateneo, Prof. Maurizio Cellura; 

RITENUTO OPPORTUNO riorganizzare il suddetto Centro. 

 

DISPONE 
 

Art. 1) A decorrere dal 16 luglio 2025 l’articolazione del Centro di Sostenibilità e Transizione 

Ecologica di Ateneo è la seguente: 

 



DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

 

   

 
Piazza Marina, 61 – Palermo 

 

 

Art. 2) Conseguentemente sono soppresse l’U.O. “Responsabile del marketing, del 

fundraising e dell’aggiornamento del sito web”, la FSP “Amministratore del Sistema 

informatico del Centro” e la FSP “Gestore delle procedure di contabilità relative alle attività 

conto terzi”; 

Art. 3) Contestualmente alla riorganizzazione posta in essere, vengono definite le 

declaratorie e pesature delle U.O. di nuova istituzione; 

Art. 4) Gli incarichi relativi sono conferiti fino al 30.06.2027, salvo sopraggiunti 

provvedimenti sulla base di specifiche esigenze organizzative o in applicazione di 

disposizioni di legge.      

 

Il Direttore Generale 
          Dott. Roberto Agnello 

  

Centro di Sostenibilità e Transizione Ecologica 
di Ateneo Nominativo Importo 

U.O. Responsabile Amministrativo contabile Valerio Nicolò € 8.400,00 

FSP 
Gestore amministrativo dei fondi di 

ricerca e di dottorato 
D’Ignoti Serena € 1.900,00 

U.O. Rendicontazione e conto terzi Da assegnare € 3.400,00 

U.O. 
Segreteria public engagement e reti 

sostenibili 
Da assegnare € 3.400,00 



DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

 

   

 
Piazza Marina, 61 – Palermo 

DECLARATORIE 
 

CENTRO DI SOSTENIBILITÀ E TRANSIZIONE ECOLOGICA DI ATENEO 
 

U.O. Rendicontazione e conto terzi 
 

- Gestisce, ai fini della rendicontazione, la conservazione in originale di tutta la 

documentazione amministrativo-contabile giustificativa delle spese sostenute, in modo 

conforme alle norme di riferimento di ciascun progetto assegnato; 

- Gestisce e controlla tutte le attività afferenti le fasi di contabilizzazione nelle piattaforme 

informatiche in uso presso l’Ateneo da utilizzare per la realizzazione del carico di lavoro 

assegnato alla U.O. (es. check list di controllo e relative DSAN); 

- Monitora i budget dei progetti assegnati al Centro operando nel sistema contabile; 

- Coadiuva il RAD nelle fasi di comunicazione con gli Enti pubblici e privati relative 

all’approvazione di contratti e convenzioni conto terzi; 

- Predispone, su indicazione del RAD e del Responsabile scientifico, la tabella relativa alle 

voci di costo propedeutica alla presentazione della proposta di variazione di bilancio;  

- Predispone il calendario relativo ai tempi di fatturazione e il piano di riparto utili per la 

successiva approvazione da parte del Consiglio Scientifico;  

- Supporta il RUP nelle procedure di gara per l’acquisizione di beni e servizi anche attraverso 

l’utilizzo della piattaforma MEPA. 

 
U.O. Responsabile Segreteria public engagement e reti sostenibili 

 
- Supporta le attività del Consiglio Scientifico del Centro di Sostenibilità e Transizione 

Ecologica di Ateneo; 

- Collabora alla predisposizione dei progetti formativi su piattaforma AlmaLaurea per 

l’attivazione dei tirocini curriculari del Centro; 

- supporto alla Gestione dei rapporti con la Rete delle Università Sostenibili (RUS); 

- supporto alla Gestione dei rapporti con la Rete delle Università Sostenibili Siciliane (RUSS); 

- Gestione della segreteria organizzativa degli eventi promossi dal Centro; 

- Gestione della mail di segreteria; 

- Coadiuva il Responsabile Amministrativo del Centro nella stesura dei verbali del Consiglio 

Scientifico; 

- Coadiuva il Coordinatore del Dottorato in Transizione Ecologica; 

- Gestione e monitoraggio delle attività di Public Engagement del Centro;  

- Supporta il Direttore e il Responsabile amministrativo del Centro per specifici compiti di volta 

in volta richiesti. 

  



DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

 

   

 
Piazza Marina, 61 – Palermo 

U.O. Rendicontazione e conto terzi 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL.PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b) Esperienza 5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 5 15 

f)  Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 1 3 

PUNTEGGIO 44 

 

  



DIREZIONE GENERALE 
 
 
 

 

   

 
Piazza Marina, 61 – Palermo 

U.O. Responsabile Segreteria public engagement e reti sostenibili 

VOCE PESO VALUTAZIONE VAL.PONDERATA 

a) Formazione richiesta 5 2 2 

b) Esperienza 5 2 2 

c) Tipologia di attività svolte 10 2 4 

d) Risorse umane gestite 15 1 3 

e) Contesto di relazione 15 5 15 

f)  Autonomia decisionale 15 2 6 

g) Difficoltà del processo 15 2 6 

h) Livello di controllo 5 3 3 

i) Impatto 15 1 3 

PUNTEGGIO 44 

 


		2025-07-09T14:09:47+0000
	Roberto Agnello




